A Eos igitur qui in his præter rectam rationem,
quæ in ipsis inest, modum superant, absolu-
tè quidem incontinentis non dicimus, sed
cum adiectione, pecunia incontinentis, lu-
cri, honoris, iræ: absolutè autem nequaquam,
tanquam ab illis differant, & ex quadam simi-
litudine sic appellantur: ut cuidam Olympio-
rum viatori, Αἰσθανταί, id est, Homo, nomen
erat: communis enim illius appellatio ac ratio
a propria paulo differebat, sed alia tamen erat.
Cuius rei hoc argumentum est, quod inconti-
nentia vituperatur non solum ut peccatum,
sed etiam ut vitium quoddam, aut simpliciter
B & absolutè, aut aliqua ex parte: horum au-
tem, quos proximè posui, incontinentium nemo
sic vituperatur. Eorum vero qui in corporis vo-
luptatibus perfruendis voluntantur, ijs in qui-
bus temperantem atque intemperantem ver-
sari dicimus; qui non eo quod id consilij cepe-
rit, rerum iucundarum nimium sequitur, & re-
rum molestiarum nimium fugit, ut famis, siti,
caloris, frigoris, earumque omnium quæ ad
taetum gustatumque pertinent, sed præter
consilium & cogitationem, is incontinentis di-
citur, non cum adiectione huius vel illius
rei, ut iræ, sed simpliciter tantum. Cuius
rei hoc argumentum est, quod qui harum
rerum nimium ferre non possunt, molles di-
cuntur, non qui ab illarum nimio vincuntur.
Atque ob hanc causam in eadem re inconti-
nentem & intemperantem locamus, item
que continentem & temperantem, quia in
eisdem quodammodo voluptatibus & do-
loribus versantur: sed illorum neminem. Ve-
rū quāmuis hi in ijsdem versantur, non
eodem modo tamen: sed intemperantes cō-
filium ceperunt ita viuendi: incontinentes
non item. Itaque potius eum intemperan-
tem appellauerimus, qui ne cupiens quidem,
aut leui certe cupiditate affectus, immoder-
atas voluptates persequitur, & mediocres
dolores fugit: quām eum qui idem agat ma-
gnis & indomititis cupiditatibus incensus. Quid
enim faciat ille, si actris & vehemens aliqua
cupiditas accedit, & ob rerum necessaria-
rum penuriam ingens & vehemens dolor ex-
cruciet? Quoniam autem cupiditatum & vo-
luptatum aliae sunt genere honestæ & bonæ:
(nam iucundorum aliqua sunt natura experen-
da; alia his contraria, alia his interiecta, quē
E admodum suprà partiti sumus, ut pecunia,
luctum, victoria, honor;) in his igitur omni-
bus, ceterisq; eiusdem generis, & mediis, non
quod afficiantur, & cupiant, & ament ho-
mines, vituperantur: sed quod hoc modo
cupiant, vel ament, & quod modum su-
perent. Quocirea qui secus ac monet ratio, aut
vincuntur, aut persequuntur aliquod natu-
rā bonum, atque honestum; quemadmodum
etiam qui nimio honoris, aut liberorum, & pa-
rentum amore studiōq; ducuntur. Nam hæc
quoque in numero bonorum habenda sunt, &

qui hæc studiosè colunt atque expetunt, etiam A laudantur. Verumtamen est etiam in his aliquod nimium, si quis, ut Niobe, etiam cum diis pugnet, aut, ut Satyrus ille, qui patris amans vocatus est, immodico patris amore afficiatur: valde enim despere videbatur. Vitium igitur in his nullum est: propterea quod, ut dixi, vnumquidque eorum per se expetendum est natura: sed eorum nimia atque immoderatae cupiditates malæ sunt ac fugiendæ. Similiter autem nulla incontinentia. Incontinentia enim non solum fugienda res est, verum etiam in his rebus numeratur, quæ sunt vituperabiles. Propter similitudinem autem perturbationis, adiectione præterea facta rei, cuius incontinentia est, ita cuiusque rei incontinentiam dicere solent, quemadmodum malum medicum, & malum histrionem, quem absolutè nemo malum dixerit. Ut igitur hic non dicuntur simpliciter mali, quia non est vitium medici, aut histrionis, sed proportione quadam virtus simile: sic nimis & illic existimare debemus duntaxat eam esse incontinentiam, & continentiam, quæ in iisdem atque temperantia & in temperantia versatur. In ira autem ex similitudine quadam aliquem dicimus incontinentem. Itaq; etiam cum adiectione dicimus iræ incontinentem, quemadmodum honoris & lucri.

CAPVT V.

Incontinentiam non versari in ijs que sunt preter naturam iucunda: sed aliam per translationem sic dictam.

SED quoniam aliqua sunt iucunda natura, Scorūmque alia simpliciter & absolutè, alia diuersis animantium atque hominum generibus iucunda sunt: alia non sunt iucunda natura, sed partim propter debilitates corporum, partim propter consuetudinem, partim propter vitiosas naturas fiunt iucunda: licet etiam in his singulis consimileis habitus animaduertere. Voco autem immaneis & ferinos habitus, qualis erat eius mulieris, quam dicunt, grauidis mulieribus apertis ac perfectis, pueros deuorare solitam: aut qualibus rebus efferatos quosdam circa Pontum populos delectari ferunt, alios scilicet crudis, alios humanis carnibus: alios, liberos suos inter se mutuos in epulas dare: aut quale est id quod vulgo de Phalaride dicitur. Ferini igitur sunt hi habitus. Alij autem propter morbos & furores nonnullis innascuntur: qualis ille fuit, qui matrem immolauit, & comedie, & qui conserui iecur. Alij morbos sunt, qui ex consuetudine profiscuntur, ut pilorum euulsiones, & vnguium corrosiones, carbonum quoque & terræ: præterea ve-

niuſtauoi πολὺ ταῦτα απουδάγοντες. Διὰ ὅμειον τὸ οὐρανὸν καὶ τούτοις, εἴ τις ὀστεῖ ή Νιόβη μάχοιτο Εἰς τοὺς Τεῦχος· ή ὀστεῖ Σάτυρος ὁ Φιλοπάτωρ ὑπεραλεύθερος, τοῦ τὸν πατέρα· λίδιον γένεται μορφήν· μορφεία μὲν ὅμηρος τοῦ Τεῦχος· Διὰ τὸ εἰρημένον, ὅτι Φύση τὸν αἱρετὸν ἔκειται διὰ αὐτόν· Φαῦλοι δὲ Εἰς φύλκαν αἰτῶν εἰσιν αἵ τε οὐρανούς· ὅμοιως δέ, οὐδὲ ἀκεφοῖς ή γένεται, οὐ μόνον φύλκαν, Διὰ δὲ τὸν φύκτην διῆται. διὰ ὅμοιότητα δὲ τὴν πάτοις ταρσεπινήστερες τὴν ἀκεφοῖς, τοῦτο έκάστου λέγοντι, διῆται, κακογία τοῦτο, καὶ κακοὺς ταρσεπιτῶν, οὐ αἴπλως οὐκ αἴτιοι ποιεῖν κακόν· ὀστεῖ οὖστιν τοῦτο, Διὰ τὸ μὴ κακίας τοῦτο έκειται αἰτῶν, Διὰ τὸ διάλεγον ὄμοιας· Υπὲ διλεγοτέλι κάκεῖ ταρσεπιτῶν μόνον ἀκεφοῖς καὶ ἐγκεφάτειας τοῦτο, ή τοῦτο περὶ τὰ αἴτα τὴν Θερετικὴν καὶ τὴν ἀκεφοῖς. τοῦτο δὲ τὸ θυμὸν, καθ' ὅμοιότητα λέγοντι. διῆται ταρσεπινήστερες ἀκεφοῖς θυμοῦ, ὀστεῖ οὐμῆς Εἰς κέρδος Φαῦλον.